Sexto, an d. N. accipiendo minores ordines in excommunicatione excusetur ab irregularitate, ex eo quod, quando accessit ad accipiendos minores ordines, nullam fecit reflexionem super dicta excommunicatione nisi postquam ante ordinantem cum cæteris ordinandis constitutus fuit, ut præmittitur, monitus.

Septimo, an dicta clausula Pontificis, Teque absoluentes, &c. licet non remoueat impedimentum procedens ab irregularitate, remouet tamen aliud impedimentum procedens ex eo, quod quis malè ordinatus reperitur.

RAD PRIMAM QVÆSTIONEM respondeo primò, quod licentia assumendi ordines à quocunque voluerit, ab Episcopo concessa ante excommunicationem, non perimitur, nec perit per solam excommunicationem superuenientem ipso iure. Tum per c. pia, a & per glo. eius, & per glossam capituli 1. b Tum quod nulla pœna ipso iure incurritur, nisi aliquo iure id statuatur, iuxta glossam solemnem & receptam, c pro qua est aptus textus in capite consuluisti. d Cui consequens est, eum posse absoluteione ab excommunicatione obtenta, uti licentia præfata Episcopi, licet non

a De exceptio.
li. 6.

b De res. li. 6.
c In c. si. de iure
patronal.

d l. q. 4. vel. 5.

posset

b 17. quæst. 4.

c De sen. ex-
comm.
d Cap. 27. nu.
90.

e Per ca. ult.
de senten. ex-
communicat.

f Vbi su. 88.
g In c. ea nos-
citur. de sent.
excomm.

h Per c. quam-
uis. de sent. ex-
comm. & ca.
90. eo. tit. li. 6.

posset antea iuste id facere : quia , quamvis licentia prefata non percat per excommunicationem , tamen usus eius impeditur , sicut & usus alius cuiusque communicationis .^a

2 Secundo , quod non memini ullam quaestionem fuisse mihi propositam tota aetate mea , neque quo ad scholas , neque quo ad palatia , quae praesupponeret quaestionem illam a paucis vel nullis tractatam , an praedictum cap. 1. habear locum in rescriptis & gratijs ab Episcopis , & alijs ordinarijs concessis : a qua pendet decisio huius quaestionis . Si enim cap. illud non habet locum in eis , respondendum esset idem , quod responsum est de concessione praevieniente excommunicationem superuenientem . Si autem dixerimus illud cap. 1. habere locum in gratijs ordinarij , sicut habet in gratijs Pontificum , & Imperatorum , videtur potest respondendum affirmatiue , scilicet praefatam licentiam impetratam per excommunicatum ab Episcopo , tempore quo erat excommunicatus , non valuisse ipso iure .

3 Pro qua parte primo faciunt verba ipsius cap. quae generaliter disponunt de rescriptis , nulla distinctione facta inter rescripta Principum , & inferiorum : & verbum *rescriptum* . videtur genus ad utrumque , vt sentit Felinus ,^c quatenus distinguit rescripta inferiorum a rescriptis Principum . Facit etiam glossa eiusdem cap. 1. ^d quatenus ait , processum excommunicati coram ordinario valere , & coram legato ab eo non valere ; sentiens delegatum impetratum per excommunicatum ab ordinario ipso iure non valere .

4 In contrariam autem partem inclino , scilicet , praedictum cap. 1. numquam habuisse locum in rescriptis ordinarij , vel certe desuisse habere locum in illis per consuetudinem . Tum per clement. 2. ^e quatenus habet , impetrationem beneficij factam a Papa , vel legato eius , sine mentione beneficij prius obtenti , esse subrepticam , & ipso iure nullam , non autem collationem ab ordinario factam .

5 Tum quia non videtur eadem ratio de impetratione rescripti a Papa facta , & de impetratione facta ab ordinario : quia facilius subripitur Papae , & principi plurimis intentis , quam ordinario paucioribus occupato . Tum quia nec Ioannes Monachus , neque alij commentantes illud cap. 1. faciunt mentionem ullam de nullitate gratiae , vel rescripti impetrati ab ordinario propter excommunicationem . Tum quia de stylo Curiae inferioris literis Apostolicis clausula illa , per quam absoluitur impetrans ab omnibus censuris ad effectum praesentium assequendum , per quam tollitur is effectus excommunicationis : & adeo quidem , quod si non ponatur illa clausula , est subintelligenda , aut certe reformari possunt literae cum illa inserta , vt tradit Petrus Rebuffus .^h

6 Tum quod appellatione verbi rescripti generaliter in iure prolata solum Apostolicum , imperiale , siue regium includitur , vt colligere est ex tit. *de rescriptis* . tam *Decretalium* , quam *Sexti* , & *Clementinarum* & ex *l. rescripta* . & *l. quoties* . cum alijs multis eorundem titulorum & aliorum multorum , praesertim cap. *nec damnosa* , & cap. *rescripta* .^k

7 Tum quia rescripta Principum faciunt ius , etiam quo ad alios , quam nominatos in rescriptis pro similibus casibus , non autem rescripta inferiorum , vt post Ioannem Andream tradit Felinus .^l Tum quia saltem quo ad forum conscientiae defendi potest praedictum cap. fin. non ob stare . Tum per praedicta . Tum quia est poenale : & lex poenalis , etiam si ipso iure inducat poenam , non tamen regulariter ligat quo ad forum conscientiae , vt supra diximus , praesertim in *Manual. confessoriorum* .^m sicuti glossam solemnem in cap. *fraternitas* .ⁿ & Sanctum Thomam ,^o & alios recentiores , quos ibidem citamus .

8 Tum denique , quod Archidiaconus , p tener valde serio , quod illud cap. non comprehendit excommunicatum occultum , sed solum publicum : quamvis contrarium ibidem teneat communis . Sed grandis eius auctoritas , q adiunctis praedictis rationibus , multum me mouet in contrariam partem .

9 Praesertim quod praedis addi potest id , quod addidimus in *Manual. confessoriorum* .^r posse vnam legem obligare quo ad v-

A nam suam partem , & non quo ad aliam : eo quod sit recepta quo ad vnam , & non quo ad alteram : & quod praedictum caput 1. etiam si a principio inclusisset rescripta , & gratias inferiorum , postea tamen desinit includere rescripta , & gratias inferiorum , de quibus nulli fere auctores meminerunt in illo capite , neque in alijs : & consequenter quod illud c. non annihilat nunc gratias inferiorum , saltem quo ad forum conscientiae , & quo ad poenae executionem , saltem si excommunicatio est occulta .

10 AD SECUNDAM responderetur , quod pro parte illius affirmante , scilicet , quod excommunicatus suscipiens ordines minores fiat irregularis , facit , quod suspensus , & interdictus simpliciter ab officio , non solum celebrando missam , sed etiam vtendo alijs minoribus ordinibus quo ad actus eis proprie deputatos , incurrit irregularitatem , vt notat Panormitanus per illum textum ,^a & latius in cap. fi. ^b & Archidiaconus^c quod communiter teneri ait Angelus a Clauasio .^d Silvester & Tabienna ,^e & multi alij , quos refert , & sequitur Francus ,^f & constat excommunicationem esse tam grandem , immo fortiozem , quam sit interdictum , vel suspensio : ergo & excommunicatus vtens ordine minore ad actum proprie illi deputatum incurrit irregularitatem .

In partem vero contrariam cogunt me inclinare sequentia . Primum , quod nullo corporis iuris loco inuenitur poena irregularitatis huiusmodi culpae imposita : & poena irregularitatis in solis casibus expressis a iure imponitur .^g

11 Secundo , quod iura , quibus mouetur communis opinio , id non probant efficaciter : nam caput 2. ^h ex quo Panormitanus sequitur alios , & receptus communiter colligit omnem interdictum , qui celebrat , vel vtitur alijs ordinibus , etiam minoribus quo ad actus proprie deputatos eis , esse irregularem : quod ipsum latius annotauit in capite ultimo ,ⁱ non probat : quia contextus illius cap. nullam mentionem facit de assumptione minorum ordinum , neque de usu eorum . Neque etiam caput vltimum^k supra citatum eadem ratione id probat : quia nullam de assumptione , aut usu minorum ordinum mentionem facit , licet Innocent. aliquantulum faciat . Nec capitulum primum ,^l nec aliud capitulum primum *de sententia excommunicata* .^m eadem ratione id probant : quia de assumptione , vel usu ordinum minorum nulla in eis fit mentio . Nec cap. 1. ⁿ neque tria capitula^o id probant : quia loquuntur de male promotis ad ordines factos , & non de male promotis ad ordines minores . Et iura puniunt illos non sunt extendenda ad hos . Tum quia longe minus peccant . Tum quia sunt longe alia ab ordinibus sacris , eo quod non sunt vere sacramenta , vt mox dicam , sed sacramentalia : & poenae non sunt extendendae ad alium casum , praesertim in quo est minor ratio puniendi .^p

12 Tertio facit , quod non omnis poena , etiam censura , posita in male assumentem , vel vtentem ordine facto extenditur ad male assumentem , & vtentem minoribus : quia , licet suscipiens ordines factos ante legitimam aetatem , vel sine literis dimissorijs , vel extra tempora iuris , incurrat suspensionem , & , si vtatur ordine , irregularitatem per extravagantem Pij I I .^q quam referimus nos in *Manual. Confessoriorum* .^r non tamen eas poenas incurrit , qui minores ordines sic male suscipit , secundum communem sententiam , quam sequimur .^s

13 Quarto , quod communis opinio supra dicta loquitur de vtente ordine minore , & non de assumente illum : & ideo non videtur extendenda quo ad assumentem : quia aliud est assumere ordinem , & aliud est male vti ordine assumpto : ergo opinio loquens de male vtente non debet extendi ad male assumentem .^t

14 Quinto , quod nobis semper visa est verior opinio Theologorum , quam Canonistarum , quae habet , quatuor minores ordines non esse vere sacramenta , sed tantum sacramentalia , vt tradimus in *Manual. confessoriorum* .^v & ita non est tanta ratio , cur incurrat suspensionem , vel irregularitatem excommunicatus assumens ordines minores , ac assumens ordines factos : & consequenter iura , quae faciunt irregularem assumentem , vel vtentem ordine facto , male extenduntur ad assumentem ordines minores .

a Ca. cum ex com. 11. q. 3. cu simul.

b De refer. li. 6.

c In rubr. de rescrip. d. De rescrip. si. o. in verbo processum.

e De off. ord.

f Arg. e. quod dicitur. 10. dist. 6. c. quosdam. de praesumptio. Cardinallis in clem. 2. de off. ord. quod. 17.

g De rescrip. lib. 6.

h In praxi bene. 1. parte. de declarat. bul. la nona promissionis. 6. 10. que absoluentur.

i Et. 1. ult. C. de precib. 1. m. offer. 6. l. fin. Co. si contra ius vel ord. pub.

k 25. quae. 2. l. in rubr. de rescrip. nu. 1.

m Co. 25. m. 66. n. 12. qu. 2. o. 2. qu. 62. art. 3. p. in cap. 1.

q Super li. d.

r Cap. 25. nu. 59. & seq.

a In cap. 2. de cler. excom. ministr. nu. 2.

b De excess. prelat. nu. 5.

c In ca. si quis presbyter. 11. quae. 2.

d In verbo irregularitas. §. 13.

e In eo. verb. §. in c. 1. §. tantum nu. 3. v. que ad finem. de iust. excu. lib. 6.

f Cap. in qui. de sen. excom. lib. 6.

g De cler. excom. ministr.

i De excess. prelat. nu. 5.

k De excess. prelat. l. 6.

l De re iudic. l. 6.

m Eodem lib. n. De cle. per saltum prom. o. De eo , qui ord. sur. susc.

p Ar. c. poena de poen. dist. 1.

q Qua incipit cum ex sacrorum. r. Ca. 25. n. 70. s. Vbi sup. & c. 17. nu. 155.

r Ar. c. poena de poen. dist. 1.

v Ca. 22. nu. 18.

a Ca. vel non est compos. de tempor. ord.

b Ca. 27. nu. 155. c De sent. & re ind. & ien. sentia. excō.

dca. 23. n. pp.

e De sen. excomm. lib. 6.

f In praxi benefic. i. parte in rub. de declarat. bulla non. pron. & teque absolventes per totum.

15 Sexto, quod assumens ordines minores ante legitimam aetatem, non est ipso iure suspensus, sed suspendendus per sententiam, a per quod communis opinio Doctorum obtinuit in tota Hispania, & Gallia, ordinatos ante legitimam aetatem, etiam ad sacros ordines, non esse ipso iure suspensos, antequam nos Salmanticae ante sexaginta annos publicarem extrauagantem Pij II. supradictam: quae tamen non includit assumentes minores, vt tradimus in dicto nostro Manual. b

16 Septimo, quod non obstant praedicta capitula prima, c quatenus generaliter disponunt suspensum incurtere irregularitatem, si diuini se ingerat. At constat ordines minores esse res diuinas, & spirituales potestate diuinitus data constitutas, vt in definitione rei spiritualis data in nostro Manual. confestat. d Non, inquam, hoc obstat: quia communis, & recepta omnium fere sententia fatetur, non esse intelligenda de ingerente se omnibus diuinis: nam omnium fere vna est opinio, quod non habent locum in ingerentibus se diuinis extra diuina officia: qualis est benedictio mensae, auditio missae, concionis factae, & communicatio in orationibus priuatis: immo neque in ingerentibus se diuinis officijs, etiam in choro, cantando Psalmos, vel faciendo alia, quae etiam laici solent facere. Vnde illa eadem ratio, qua communis opinio eximit ab irregularitate suspensos, qui ingerunt se canendis Psalmis, etiam in choro & diuinis officijs, quod videtur esse officium primae tonsurae, possunt etiam saluari qui primam tonsuram assumunt, vel ea vtuntur.

17 Octauo, quod qui contrariam sententiam tenuerint, obligantur ad fatendum innumeros esse irregulares in Ecclesia Christiana, etiam Romana: nam innumeri sunt, qui in pueritia, & adolescentia accipiunt ordines minores, praesertim primam tonsuram, cum parua cura faciendi confessionem sacramentalem cum legitima contritione, & omnium peccatorum ad memoriam reuocatione, ad hoc, vt absoluti ab excommunicationibus, suspensionibus, & interdictis, assumant primam tonsuram, & ordines minores & ideo credendum est, Pontifices Maximos & Concilia, praesertim oecumenica ideo nusquam expressisse, vt excommunicati, suspensi, & interdicti incurrerent ipso iure irregularitatem assumendo primam tonsuram, & alios ordines minores: & consequenter noluisse illos eam incurtere, cum expressum sit in dict. cap. i. qui, e quod per nullum crimen incurratur irregularitas ipso iure, nisi per aliquod ius id fuerit expressum.

18 AD TERTIAM respondeo primo, collationem priorem, de qua loquitur, a Papa factam valuisse, etiam si facta fuisset absque illa clausula: Teque absolventes, &c. ad effectum praesentium assequendum. tenendo opinionem, in qua me inclinare supradixi contra communem sententiam, scilicet, excommunicatum, accipiendo primam tonsuram, vel quatuor minores ordines, non fieri irregularem, neque inhabilem ipso iure ad assumendum beneficium. Secundo, quod etiam tenendo communem opinionem est respondendum, collationem praedictam cum praedicta clausula factam iudicandam validam, per ea, quae tradit Rebuffus, f ita quod absolutus postea licite poterit illa uti, & beneficio per eam obtento potiri tanquam suo.

19 AD QVARTAM respondeo, absolutionem praedictam a Confessario electo virtute praedictae bullae nihil profuisse D. Consulenti. Tum quia non fuit facta ei virtute confessionis sacramentalis: quia, vt praesupponitur in facto, non fuit confessus sacramentaliter: & per praedictam, & similes bullas datur potestas absoluenti ei, qui electus audit bona fide sacramentaliter, vt alias respondimus.

20 AD QVINTAM responderetur, absolutionem illam a Vicario Sabelli datam ad cautelam aequae valuisse D. Consulenti, ac alijs coordinatis: quia per habitationem, quam habuit & habebat Romae, licet in ea domicilium non contraxisset, tamen submissionem, qua se iurisdictioni Romanae subiecerat, qua fuit: attento quod non habebat domicilium propinquum, cuius iudici commodè subieceretur, & quod consuetudo generalis orbis Christiani seruetur, vt, qui causa studiorum, vel aliorum negotiorum, habitat

A in aliqua ciuitate: a suo domicilio distante, possit agere, & conueniri sub iudice illius loci, tam circa spiritualia, quam temporalia, iuxta ea multa, quae nos collegimus in cap. placuit, a quae ibi possunt videri.

AD SEXTAM colligitur responsio ex responsio ad secundam.

21 AD SEPTIMAM quaestionem respondetur, quod praedicta clausula, Teque absolventes, nullum aliud impedimentum, quod obstat collationi, aufert, nisi solum id, quod producit sola censura, scilicet excommunicatio, suspensio, & interdictum, vt satis colligitur ex eodem Rebuffo, b & probatur irrefragabiliter per illa verba, ad effectum praesentium tantum.

B

SUMMARIUM.

- 1 Legatorum Apostolicorum facultas excommunicatos absoluenti qualis, de qua est eis credendum.
- 2 Episcopus iuste impeditos absolueri potest ab excommunicatione a iure, vel ab homine reseruata.
- 3 Celebratio excommunicati, nisi sit mortifera, non inducit irregularitatem, qua sine dolo, & contemptu non incurritur.

C

CONSILIVM XLV.

Q Vidam ab Auditore Rotae declaratus excommunicatus de consensu procuratoris aduersarij fuit absolutus a Nuncio Sedis Apostolicae ad quatuor menses, deposita pecunia debita apud bancarium, eo quod creditor erat Romae, ne tamdiu maneret excommunicatus, faciendo quod in ipso erat, & soluit intra tempus a Nuncio praefixum, & Nuncius testatus fuit se habere potestatem ad illum absoluentem auctoritate Apostolica, & absolutus celebravit.

Quaeritur, an incidit in irregularitatem, & fecerit fructus beneficij suos?

D 1 Respondeo, quod non. Tum quia legati solent habere potestatem absoluenti, saltem ad tempus, in huiusmodi casibus, propter absentiam eius, ad quem pertinet absolutio, vt colligitur ex cap. eos, c quod etiam nos referimus in Manual. Confess. d Tum quia legatus praefatus asseruit in literis, se habere facultatem id faciendi, cui quo ad id credendum est: quoniam communiter habent ad id specialem facultatem ad ponendam illam clausulam, ne cogantur inferere facultates suas: & ideo creditur eis, donec contrarium probetur, iuxta notata in cap. siue. e

2 Tum quia etiam Episcopi possunt absolueri excommunicatum a iure, vel ab homine alij reseruata, propter morbum, vel impedimentum eundi ad quaerendam absolutionem, vt colligitur ex principio d. cap. eos, & existens in Hispania habet impedimentum satis iustum maximi & periculosi itineris ad eundem Romam ad hoc, vt faciendo quod potest ad patendum, absoluat ad tempus, quo eget tanto itinere faciendo, ne moriatur excommunicatus, quod iura horrent. f

E 3 Tum quia auctoritas Legati dicentis se habere illam potestatem, & facientis facultatem celebrandi per tempus ab eo praefixum, dedit iustam causam credendi se bene absolutum, & vt bona fide celebraret, & excusauit ab omni malo dolo, & contemptu, sine quo non incurritur irregularitas, vt definit Panoruitanus a quo ibi nemo recedit, f & Dominicus, h pro quibus est ibi glossa memorabilis penult. Facit quod contrariens Canonis, & legi dubiae, & errans circa iuris subtilitates non peccat mortifere, secundum Innocentium i per alia multa, quae adducit Felinus, k & celebratio excommunicati, nisi sit mortifera, non inducit irregularitatem, sicut nec absque mortifero peccato non incurritur excommunicatio maior, l nec consequenter consulens incurrit illam: quandoquidem non peccasset mortifere, credendo id sibi licere, etiam si Legatus errasset, qui tamen non errauit, immo pie, & eruditè in absoluentem se gessit, &c.

F

SUMMARIUM.

- 1 Diffusio conditionalis ante impletam conditionem inefficax.

a Nu. 96. & seq. de pœnis. distinct. 6.

b Vbi supra num. 15.

c Idem Statutum de ien. sent. excomm. lib. 6. d Ca. 27. nu. 46.

e De sen. excomm. & c. nobilissimi 97. dist.

f Ca. qua fructu. de appell.

g Ca. pastora. lu. 9. verum. de appell. h In ca. jolas. de sententia excomm. lib. 6. i Ca. per tuus. d. de simon. k Ca. 1. de re. iur. fallensia septima. l Ca. nemo. e. nullus. 11. q. 3.

- 2 Paria sunt, duo fieri simul, vel per viam adiectionis.
- 3 Reintrusio est interlocutoria, quae non appellando transit in iudicatum.
- 4 Fraus sua, & turpitudine nemini commodare debent.
- 5 Absoluti ab excommunicatione, antequam satisfaciat, nequit, qui ob manifestam offensam incurrit irregularitatem.

CONSILIVM XLVI.

Iustus absoluti data prius cautione de parendo iuri: & post moram in cauendo factam monitus, vt intra certum terminum praesentaret cautionem, non praesentavit eam intra illum, & accusata contumacia Iudex reintrusit in excommunicationem, qui postea data cautione absolutus fuit. Queritur an absolutio valeat.

1 Viderur, quod non, primò, quòd dispositio conditionalis non est efficax, donec adimpleatur conditio, & cautio non fuit praestita intra terminum, intra quem erat praestanda. Nec obstat dicendo, quod paruit conditioni, quia prius cauit, quàm absolueretur: quoniam non cauit intra terminum ad cauendum ei praefixum: nam per absolutionem datam sub conditione, si prius cauerit, adiuncta monitione, & citatione, vt intra certum terminum praesentaret cautionem, viderur Iudex absolutionem dedisse, si intra terminum ad praesentandam cautionem praefixum eam daret: alioquin enim fuisset elusoria huiusmodi conditio, cuius implementum potuisset differri vsque in infinitum. Tum quod praedicta monitio, & citatio tantum operabantur, ex interuallo datae, quantum operata fuissent, si simul cum absolutione factae fuissent: quia nihil mediavit inter illa, quod debilitaret earum virtutem, vt palam est: & regulariter paria sunt duo fieri eodem die, vel duobus interpellatis per viam adiectionis, & accessionis. b Tum quia regulariter eadem ratio suadet in vtriusque, & ita eodem iure sunt censenda, & lex ad omnia superiora refertur, cum eadem ratio idem iuris suadeat in omnibus. c At absolutio praedicta conditionalis, & praefixio termini ad praesentandam cautionem sunt duo posita in duobus folijs papyri per viam adiectionis, & accessionis, in quibus eadem ratio militat, immo secundum est declaratio & limitatio absolutionis, quae sine termino expresso lata fuit.

3 Secundo, quòd iudex post terminum praefixum ad praesentandam cautionem, & accusata contumacia non praesentantis eam, in illo reintrusit praefatum aduersarium, & ita cum res non sit integra, non profuit ei praestatio cautionis post illam reintrusionem. Tum quia illa reintrusio fuit interlocutoria, quae transit in rem iudicatum non appellando ab ea intra decendum, d tum quia per illam reintrusionem additum fuit nouum vinculum priori excommunicationi, & concedendo, vt absolueretur data prius cautione, non poterat intelligi à reintrusione, quae nondum erat facta, vt palam est.

4 Tertio, quod nemini debent commodare sua fraus, & turpitudine. e At praedictus per fraudem, & turpitudinem se gessit pro absoluto, cum nec absolutus esset, nec cautionem dedisset, vt patet ex actis, & non solum gessit se publice pro absoluto, cum non absolutus esset, sed etiam auctorizando tanquam Prior & Rector Ecclesiae parochialis insignis interfuit diuinis officijs, & fecit celebrare coram se, & toto populo Missas, & alia diuina officia, ob quod factus est irregularis.

5 Quarto, quod licet excommunicatus absoluti possit ab excommunicatione manente ipso in irregularitate prius contracta, cum sint diuersa: si tamen offensam, ob quam incurrit irregularitatem, esset manifesta, vt in hoc casu, non posset absoluti regulariter ab excommunicatione etiam data cautione de parendo iuri, antequam satisfaceret pro illa offensam notoria, vel manifesta, iuxta cap. ex parte 1. f & tradunt Decius, & alij. g

Quare petitur, non solum illum non iudicari absolutum, sed esse irregularem, & priuatum, vel certe priuandum suis beneficijs, si quae habet, & iure, quod male praerendit se habere in praedicta Ecclesia parochiali. h

a q. omnis & s. ex conditio mali, Inst. de verb. obl. ca. si pro re de resp. scrip. li. 6. cum iuribus ibi per gloss. citatis.

b Arg. regula accessorium. de regulis iuris li. 6. ca. de multa. sub finem de pra. c. Ca. secundo requirit. de appellatio. v. bigloss. & Doctores. maxime Panor. & Decius resoluunt.

d Iuxta ca. 1. de appell. l. 6.

e Ca. sedes A post de rescri. l. inque fulto de furtis.

f De verborum significatione. & c. venerabilibus. q. porro. de sem. excom. lib. 6. g In cap. quae fronte. de appell. h Iuxta c. clericis. & c. fraternitati. de cle. excom. miss.

SUMMARIUM.

- 1 Excommunicatus generaliter ab homine non denunciatus, si cui si à iure absolui potest.
- 2 Excommunicatus ab homine, & denunciatus, parte satisfacta, per privilegium absolui potest.
- 3 Absolutio per Cruciatam in foro conscientiae tantum consulit, nisi, &c.
- 3 Absolutio ab excommunicatione quo ad forum Dei quid operetur.
- 4 Absolutio, quo ad Deum ab excommunicatione, etiam in iudicio vitari non debet, nisi id aduersarium petat.
- 5 Boni viri est nullis nocendo alicui prodesse, vel certe velle.

CONSILIVM XLVII.

AN mendicantes Religiosi ex privilegijs suis, vel confessorij ordinarij ex privilegio bullae cruciatae, possint absolueri ab excommunicatione imposita ab homine? Et quid possint cum poenitente, qui esset denunciatus, vel notorius percussor clericorum? Et si aliquis dictorum confessorum huiusmodi excommunicatos absolueret, quid operaretur talis absolutio, saltem in foro conscientiae?

Secundo quaeritur, cum quis incidit publicè in censuram aliquam Pontifici reseruatam, & satisfacit etiam publicè, an sufficiat tunc absolutio confessorij, qui aliàs habet facultatem absoluendi à tali censura: cum declaratione, quod talis poenitens iam satisfecit, & absolutus est?

1 Respondeo primò, quòd excommunicatus generaliter ab homine, & nondum denunciatus, perinde potest absolui, ac excommunicatus à iure, per ea, quae in hoc ipse cito in Manual. confess.

2 Secundo, quod etiam excommunicatus specialiter ab homine, etiam denunciatus, & percussor notorius clericorum, post iustam satisfactionem potest absolui per praefata privilegia, & bullas quo ad forum conscientiae tantum: quia per praefatas bullas, & etiam, vt credo, per praefata privilegia datur potestas generalis indefinita absoluendi excommunicatos à iure, vel ab homine, praeterea satisfactione, absque vlla exceptione: & ita equipollet vniuersali, iuxta glossam solennem, b & ita comprehendit omnes, c quia & nos credimus sufficere veram impotentiam satisfaciendi, praestita cautione sibi possibili, saltem iuratoria, iuxta ea quae diximus in praefato cap. d quamuis Sotus contra teneat.

3 AD SECVNDAM respondeo, quod absolutio praefata non videretur prodesse, nisi quo ad forum conscientiae tantum, nisi cruciata, vel privilegium expressè daret facultatem absoluendi quo ad vtrumque forum, per ea quae diximus in dicto Manual. e Operabitur autem illa absolutio, vt possit diuina recipere Sacramenta, & beneficia sibi canonicè collata: & poterunt omnes, qui sunt ceteri de illa absolutione, licet ei communicare quo ad forum conscientiae.

4 Quin etiam, quod maius est, nec ab alio, quòd sciam, satis proditum, Episcopus, & alij iudices fori exterioris possunt etiam quo ad forum exteriùs communicare citis factis, dictis, & conuersationi publicae, & tractare ipsum quasi absolutum, & dissimulare eius excommunicationem, nisi aliquis aduersarius peteret eum arceri, & castigari tanquam peccantem in leges prohibentes excommunicatis illos actus exteriores. Tum quia hoc modo absolutus, non est verè excommunicatus: nec consequenter communicatur excommunicato. f

5 Tum quia boni viri est nemini nocendo, alicui prodesse, vel velle prodesse. g Tum quia haec faciunt, vt priuatae personae, & vt tales sciunt ipsum esse absolutum: & ita nihil contra conscientiam faciunt, nec consequenter obuiant capite si. h Tum quia non tenentur ad arcendum eum tanquam iudices, & ex officio Iudicis nobilis, nulla parte petente: quia non interest Reip. vt id faciant, cum verè tales absoluti non delinquant, eo quod iudices non tenentur ad vtilitatem priuatae, nisi parte petente, procedere. i Tum qui frequenter sacra Poenitentia committit absolutiones, & dispensationes in foro conscientiae tantum Episcopis, vt ipsimet absoluant, & dispensent: & ita scientes scientia priuata tales esse abso-

a Cap. 27. ubi. 44.

b Ca. 27. circa de elect. lib. 6. c. Cap. solita. sub p. de mag. q. 2. obedi. c. concord. d. 27. num. 48.

c Ca. 26. n. 31. d. c. 27. n. 150.

f Arg. in delictis. q. 1. ff. de noxal. lib. 4. g Arg. c. 2. de postul.

h De praescri.

i Leg. 4. §. hoc autem iudicium ff. de d. infec.

luros, vel dispensatos, non inquietent, neque castigent ut Iudices, ignorantes id scientia publica, quæ habetur per allegata, & probata, qua debent duci, quatenus sunt tales. ^a Salua, &c.

a Le. illicitas. §. verius. ff. de officio pra. Bd. c. pastorali. §. quia vero de off. de. leg.

S V M M A R I V M.

- 1 Absolutio virtute Cruciatæ iuuat in foro interiori, non in exteriori.
- 2 Absolutio nominatim excommunicatus virtute Cruciatæ sine precedente satisfactione non potest.

CONSILIVM XLVIII.

Lata sententia prima in Rotæ Auditorio in fauorem B. & odium A. super quodam beneficio litigantium, fuit appositum sequestrum super possessione, & fructibus illius, quod per quosdam annos sepius violauit A. & percepit fructus: unde incurrit excommunicationem, à qua nulla facta restitutione, fuit virtute bullæ Cruciatæ absolutus. Quæritur, an absolutio valeat, & quid ei faciendum sit.

1 Respondeo primò, quòd circa quæstionem hanc multa dicere posset is, cui satis temporis ad id faciendum esset. Secundo, quòd præfatus D. Consulens non est censendus absolutus quo ad forum exterius: quoniam absolutio, quam habuit per bullam Cruciatæ sacramentalem, non potest probari, nec facit fidem quo ad forum exterius, cum etiam absolutio data in foro sacræ Pœnitentiariæ non proficit quo ad forum exterius. Tertio, quòd non est absolutus etiam quo ad forum interius. Tum quia non præcessit satisfactio, quam bulla Cruciatæ requirit. Tum quia excommunicatio præfata non potest dici tam posita à iure, quam ab homine, cum sit posita, & declarata ab Auditore Rotæ, à quo debebat absolui. Tum quia inforduit in excommunicatione, & quotannis incurrebat illam, etiam si absolutus fuisset absoluteione valida semel. Quarto, quòd qui absolutus est bene ab excommunicatione, debet absolui prius à peccato mortali, propter quòd est excommunicatus: quamuis frequenter ipso iure valeat absolutio ab excommunicatione, licet absolutio à peccato non valeat.

2 Quinto, quòd D. Consulens (quòd dolenter dico) multa debet facere, vt sit rurus quo ad verumque forum. Primo quidem, quòd eum pœnitentiarum transgressionum sequestri, & tot retentionum fructuum sequestratorum. Deinde, quòd restituat fructus male perceptos, qui sunt restituendi, vel obtineat remissionem, siue condonationem, aut legitimam compositionem, aut concordiam faciat cum eo, quem restangit. Tertio, quòd impetret absoluteionem à præfato D. Auditore, aut ab eius successore. Quarto, quòd obtineat dispensationem ab irregularitate, si manens in excommunicatione celebravit, dolens plurimum de suo malo statim tanto tempore continuato, &c.

S V M M A R I V M.

- 3 Excommunicatus ab homine nominatim per cruciatam, parte non satisfacta, non potest absolui.
- 4 Excommunicatus beneficium, antequam absoluatur, acceptare non debet.
- 5 Excommunicatus ab homine à quo absolui possit.
- 6 Absolui à Legato Papa vt possit excommunicatus, quando longe à Iudice competente distat.
- 7 Beneficium impetrare valet ab excommunicatione ad reincidentiam absolui, saltem antequam reincidentat.

CONSILIVM XLIX.

Quidam in loco longissimo ab eo, in quo moratur, citatus à Scholastico iudice competenti non comparuit, & fuit excommunicatus, & absolutus à confessario virtute bullæ Cruciatæ, absque solutione debiti, & comparitione coram iudice.

A Quæritur primo, an præfata excommunicatio teneat. Secundo, an absolutio fuerit iuridica, & valida.

1 Responderetur primò, quòd ad certam determinationem eorum, quæ quaruntur, oportebat scire formam citationis, & etiam excommunicationis late ob contumaciam, & etiam clausulam bullæ Cruciatæ huc pertinentem.

Secundo, quòd præfatus Magister Scholasticus solet frequentissime incipere iudicium ab executione cum dicta iustificatiua, præcipiendo citato, vt soluat sub excommunicatione late sententiæ, aut intra certum tempus compareat allegatus causam, quare non debeat id facere: & interdum citat sub pœna excommunicationis late sententiæ, vel ferendæ, vt compareat responsurus petenti eum citari: & postea contumacem declarat incurrisse excommunicationem, vel excommunicat, prout requirit citatio præcedens: & quocumque horum modorum citatus fuerit D. Consulens, iuste fuit excommunicatus, quia non soluit, nec comparuit intra terminum ei præfixum.

3 Tertio, quòd clausula bullæ Cruciatæ, de qua nos alibi meminimus, & etiam Sotus meminit, facit confessario facultatem absoluendi, præmissa satisfactione. & ideo præfatus D. Consulens non potuit absolui virtute illius bullæ, quia non satisfecit parti aduersæ, nec soluendo debitum, nec comparando coram iudice: cui consequens est cum indigere noua absoluteione. Quandoquidem excommunicatio non tollitur, nisi per absoluteionem à potente absoluteute factam.

4 Quarto, quòd pie, prudenterque facit D. Consulens differendo acceptancein beneficii, donec absoluatur.

5 Quinto, quòd cum ab excommunicatione specialiter ab homine lata non possit absolui, nisi lator eius vel successor, vel superior, neque illi possunt id facere, nisi satisfacta, vel consentiente parte aduersa: nam neque Papa id facit, neque est facile illam habere, siue impetrare ab alio, satisfactione non præmissa.

6 Sexto, quòd remedium facilius mihi nunc occurrens est, quòd D. Consulens longissime absens à loco, in quo fuit excommunicatus, adeat Episcopum, vel Legatum, & ob absentiam, & impedimentum adeundi excommunicatorem, vel successorem eius, petat absoluteionem, ne moriatur in excommunicatione, promittendo se, quam citò commodè poterit per se, vel per alium petiturum ab excommunicatore absoluteionem, & eius mandatis pariturum, iuxta ea, quæ nos scribimus in Manu. Confess. ^b & accepta absoluteione huiusmodi illico, quam optimo modo poterit, mittat, vel scribat Salmanticam, vt pateat iudici, & impetret absoluteionem, vel ratificet eam, quam obtinuit in Italia ob impedimentum comparendi coram illo, & hoc facto potest optimè acceptare beneficium, antequam nuncius, vel epistola perueniat Salmanticam: sed diligenter procurare debet, vt pateatur Iudici Salmanticensi.

7 Quia, nisi faciat id, quam citò commodè poterit, reincident in eandem excommunicationem, iuxta cap. eos, ^c & ea quæ diximus, ^d quamuis collario beneficii, & acceptio facta post prædictam absoluteionem, antequam reincidentat, non desinent esse validæ propter reincidentiam subsequenterem.

AD SECUNDAM quæstionem responderetur, confessarium illum malè absoluisse præfatum D. Consulentem, ideòque debere ipsum curare, vt absoluatur ab ordinario, vel delegato modo supradicto, & adhibere diligentiam supradictam, ne reincidentat in illam.

S V M M A R I V M.

- 1 Confessarius monere tenetur beneficiarium excommunicatum occultè, quòd restituat distributiones.
- 2 Fructum ex beneficio in excommunicatione occultè perceptos beneficiarius absolutus restituere non tenetur.

CONSILIVM L.

AD quæstionem propositam respondeo quòd confessarius debet monere beneficiarium excommunicatum

occultè

a Iuxta cap. qua fronte de appellat. b Cap. 27. nu. 40.

c De sen. excom. d Vbi supra.

occultè, qui ob excommunicationem non quaesivit sibi distributiones quotidianas, vt restituat eas eis, quibus accreuerunt.

1 Tum quia certum est, eas acquiri alijs ininteressibus, dum ipsi excommunicati negligunt petere absolutionem, vt Cardinalis & Decius determinant, a super glossa, qua ibi determinat beneficiarium excommunicatum non querere sibi etiam alios fructus beneficij. Tum quia confessarius debet admonere confitentem ea, quae sunt necessaria ad remissionem peccati sibi confessi, b & obligatio restituendi, quam scire debet peccitens, est de his, quae sunt ad salutem ei necessaria, vt palam est.

2 Quod autem excommunicatus, satis iuste possit retinere fructus alios à distributionibus quotidianis sui beneficij receptos tempore excommunicationis, postquam fuerit absolutus ab ea, satis patet, argumen. eorum, quae pra omnibus alijs adducuntur à nobis in cap. non liceat Papa, c tractando intellectum cap. quia sepe. d

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS.

SVMMARIVM.

- 1 Excommunicari à solo notario. etiam ecclesiastico, quamuis ex pacto processerit, nemo potest.
2 Laici coram iudice ecclesiastico competente conveniri possunt. ubi per legem non prohibentur renunciare suo foro. num. 2. & 3.
4 Hispani laici non possunt suo foro renunciare, nec iurare contractus, qui ad suam valorem iuramentum non requirunt.
5 Lex prohibens laicos foro suo renunciare est iusta, & libertati ecclesiastica non contraria.
6 Reges iuste laicos defendunt, ne per tales contractus excommunicari possint.

CONSILIVM LI.

VERITVR, an laici in regnis Lusitaniae, Castellae, Navarrae, praesertim in Civitate Dole, possint suos contractus inire, adiecta clausula, vt, nisi contenta intra constitutum diem adimpleverint, excommunicari possint.

1 Respondeo primò, quòd non, etiam inter clericos coram solo tabellione, siue notario etiam ecclesiastico: quia excommunicatio ferri non potest in aliquem sine iurisdictione ecclesiastica secundum omnes, e & notarius etiam ecclesiasticus, quatenus est laicus, non est iudex; nec ullam habet iurisdictionem, argumento legis priuatorum, f & ita nec absolute, nec sub conditione, si vsque ad talem diem non soluerit, potest debitorem excommunicare: quò fit, vt obligatio in forma Camerae cum huiusmodi excommunicatione conditionali, etiam in vrbe fieri non possit coram solo notario, vt Antonius Masleus Galleus in libello formulae camerale, g tradit.

2 Secundo, quòd fieri potest etiam inter laicos coram iudice ecclesiastico competente iure communi, vel per iustam renunciationem proprii fori, & iustam submissionem, qua se debitores submitunt illi, quòd passim fit in vrbe, partibus renunciantibus suis foris, & submittentibus se quibuscunque iudicibus ecclesiasticis, & confitentibus debitum, & obligantibus se ad soluendum in certum diem, suscipiendo ipse praecipuum iudicis iubentis, vt impleant promissionem sub pena excommunicationis latae sententiae, vt concludit Panormitanus contra communem. h

3 Tertio, quòd hoc fieri non potest inter laicos in regnis, in quibus non permittuntur laici renunciare foro saeculari, nec submittere se ecclesiastico. Quoniam non potest fieri nisi coram iudice ecclesiastico competente, vt dictum est, i & iudex ecclesiasticus non est competens super contractibus eorum iure communi, & in illis regnis

non potest fieri per renunciationem fori saecularis, nec per submissionem, qua se debitores submitunt ecclesiastico, cum nullatenus illa in praefatis regnis permittantur laicis.

4 Quarto huic esse consequens, non posse hoc fieri in Regnis Castellae, Lusitaniae, & Navarrae à 60. circiter annis: quoniam lege Regia cautum est, ne quis laicus possit renunciare foro suo saeculari, nec submittere se ecclesiastico, immo nec iurare contractum, qui ad sui valorem utroque iure non requirit iuramentum: quae lex, vt puro constituta fuit primum in Castella, deinde in Lusitania ex aliqua lege, vel consuetudine, quae visa est in eis iustificari à necessitate tollendi fraudem, quia iurisdictione saecularis fraudabatur ex eo, quòd ratione renunciationis, & submissionis, omnes fere causa contractuum laicorum deferbantur ad curias ecclesiasticas, quibus renunciato foro suo debitores se submittebant, immo & iurabant, vt ratione iuramenti, de quo vt de re spiritali iudex ecclesiasticus debet cognoscere, a convenirentur coram ecclesiastico, vt conveniebantur, adeo quidem, quòd ab hinc 70. annis frequentior erat litigatoribus curia Episcopalis Pampilonensis, quam tota curia regia: nunc autem, prohibitis renunciatione, & submissione praedictis, & iuramenti adiectione, cum vix vlla causa laicorum ad eam deferatur, quòd adeo rigide servatur, vt nullum instrumentum à notario ecclesiastico inter laicos factum, quidquam fidei faciat in foro saeculari, & qui notarius regius addiderit contractui laicorum iuramentum, vel submissionem partium ad forum ecclesiasticum, castigetur, & deponatur ab officio: quamvis in Regnis Aragoniae, & Valentiae mos ille antiquus etiam nunc, vt audio, servetur, & ita in illis possunt fieri contractus propositi: quin, vt audio, fiunt aliqui fere similes illis, per quos ecclesiastici iudices laicos non solventes ad statutum diem, excommunicant, monitione tamen praemissa.

5 Quinto, quòd si lege regia statutum est in Comitatu Burgundiae, in quo videtur esse Dola, quòd laici non possint renunciare suo foro saeculari, & se submittere ecclesiastico: quòd esse statutum suspicor, eo quòd subiacet Regi Catholico, in cuius Regnorum bona parte, vt dictum est, id servatur: si inquam id statutum est, non poterunt huiusmodi contractus fieri inter laicos: quia non poterunt se submittere ecclesiastico, sine qua submissione huiusmodi excommunicatio fieri non potest, vt praedictum est.

Sexto, quòd maioris quaestio est, an iusta sint huiusmodi leges saeculares verantes huiusmodi renunciationes, submissiones, & iuramenti adiectiones.

Ad quòd respondetur, eas videri iustas in praedictis Regnis Castellae, Lusitaniae, & Navarrae, ratione fraudis praefatae vitandae regibus, & consilijs regis eorum, & difficile eas sublatum iri: quin, licet pro contraria parte faciat, quòd libertati ecclesiasticae videantur obuiare, pro eis tamen facit, quòd Ecclesia est cultrix iustitiae, & non debet aliena iactura locupletari, nec velle, vt iurisdictione saecularis defraudetur, b & quòd Papa non intendit iurisdictioni Regum praedicare, c & quòd fraus sua nemini debet prodesse. d

6 Septimo, quòd qui reges, vel populi renuerint praefatas leges esse iustas, à fortiori defendunt non posse laicos in suis terris contractus praefatos excommunicationis vallo munitos efficere: & quòd Concilium Tridentinum, e & ratio eius nervosè in suam partem induci possit: sed quia non proponitur in quaestione de huiusmodi legibus, an sint, vel non sint, neque si sint, quales sint, sufficiat praefata dixisse laicus, quam putaram, sed tumultuario studio. Salva Domini mei iubentis censura.

SVMMARIVM.

- 1 In ius vocare, vel excommunicare animalia irrationalia, v. num. & num. 2. & 3.
3 Excommunicatio in solos fertur Christianos. & numero 5.

a In c. pastorale. §. 7. etia. de appella.

b Ar. c. penult. §. sacerdos. de pen. dif. 6. & eorum, quae tibi alias scripta sunt.

c 12. q. 2. §. 10. num. 12. d De elect. li. 6. c. praesent. si, de officio ord. eodem li. c. cum vos eod. sit.

e Ca. L. & G. de officio delegati. f C. de iurisd. omnium iud.

g Obl. 2. p. ad 3. particulam. quast. 3.

h In ca. P. G. n. 6. de officio deleg.

i In 2. disto.

a Iuxta. c. cum C. de foro copet.

b Ar. c. licet. cum gl. de foro compet. c Cap. nonit. de iudicij. d Ca. sedis. de re. cum alijs similibus. e De quo in c. 3. de reform. sess. 25.

- 4 In veteri testamento per anathema non intelligitur excommunicatio.
- 5 Anathema duo significat, actum, scilicet faciendi, & rem iam factam.
- 6 Maledicti, & anathematizare an differant.
- 7 Sententia lata à quibusdam contra animalia irrationalia principia habuerunt laude digna, fines tamen superstitionis.
- 8 Superstitionis species quatuor, & que illa sint.
- 9 Adiurare Deum, Diabolum vt inimicum, homines vt amicos, licet, non tamen irrationalem creaturam.
- 10 Adiuratio, vel incantatio irrationalis creatura, cui admiscetur aliquid falsum, est tacita demonis inuocatio.
- 11 Modus exercendi exorcismos contra irrationalem creaturam qualis, & num. 13.
- 12 Sententia contra animalia liberant potius virtute malorum Angelorum, quam bonorum.
- 14 Sacerdos adiuraturus animalia irrationalia, quid faciet, & num. 15. & 16.
- 15 Orationis magna vis, & quatuor cum comitibus sepe impetrat, & num. 16.

CONSILIVM LII.

Quid iure fieri potest aduersus pisces grandes, quos Terones vocant Surrentini, & à paucis annis in eorum maris Hadriatici districtu inferentes multa damna rebus, & alijs rebus piscatorum, & vt aiunt, in personas eorum.

1 Ad quæstiones ex hoc facto resultantes dico primo, legisse me, vel certe audiuisse alio legente omnia, quæ Bartholomæus Cassaneus, vir quidem eruditus, scripsit, quo integrius, & aptius parerem iubenti mihi iure suo respondere.

Secundo, inuenisse me in eis multa laboriosè quidem, & prolixè exarata, sed parum mea sententia rei, quæ quærebatur, necessaria, sed digna, quæ confutarentur, ne male decipiant, & in superstitiones ducant ea legentes. Primo enim disputat de nomine, quo vocabantur animalia illa nocentia, contra quæ remedium petebatur. Secundo, an deberent in ius vocari, siue citari. Tertio, an sufficeret citare procuratores eorum, & possent procuratores comparere.

2 Quarto, quis esset Iudex ad id competens. Quæ omnia potuerant omitti, considerando vanum esse in ius vocare vel citare, excommunicare, vel anathematizare animalia irrationalia propter proprium actum. Tum quod, vt ait S. Thomas, praua res est etiam adiurare creaturam irrationalem ad agendum proprium actum: quia, cum illa non moueatur à se ipsa, sed à Deo, vel permisso eius à diabolo ad nocendum homini, adiurandus est diabolus, iuxta illud. *Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes, & scorpiones, & supra omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocebit.*

3 Tum quod, vt nos post alios resoluimus paucis in Manual. nostro Confessar. nemo excommunicari potest, nisi homo baptizatus, mortalis, habens superiorem. Itaque vanum erat quærere, quo nomine vocarentur animalia præfata, de quibus rogatus fuit Cassaneus, & an citari poterant, & tenerentur personaliter citari, vel comparere, & quis esset Iudex competens, vel incompetens, quia quocumque nomine vocarentur, & siue citarentur, vel non citarentur, siue personaliter, siue verbaliter, siue à Iudice competente, siue ab incompetente, nullatenus poterant excommunicari, vel anathematizari, vt prædictum est: & probatur irrefragabiliter, eo quod solus Christianus est capax excommunicationis passiuæ, & omnis, quod excommunicatio in hac materia est eiectio alicuius ab ecclesia Christiana, & eius communione, vt patet ex definitione excommunicationis data ab omnibus, & à nostris, & quod nulla irrationabilia animalia, nec rationalia, præter baptizata, sunt intra ecclesiam Christi, nec participant communionem illius præsertim sacramentalem.

4 Nec obstat, quod legamus in libro Iosue, multa irrationabilia fuisse anathemata, siue anathematizata: quia non est intelligendum illud de anathemate, prout accipitur à iuribus canonicis, & ab eorum peritis, sed pro rebus separatis à communi consortio aliarum similibus, vt palam dicit S. Thomas receptus, vt etiam accipitur in omnibus locis veteris Testamenti, in cuius tempore nondum erant inuenta tres illæ censuræ, de quibus in cap. *querenti*, quæ maxima est excommunicatio, præsertim maior, quæ vocatur anathematizatio, de qua in hac quæstione agitur. Et ita nullatenus est dicendum montes Gelboë à Dauid fuisse excommunicatos: licet potuissent dici separati à dono diuino alijs montibus coniunctis donato.

5 Tertio principaliter dico, quod etiam illa, quæ ad probandum irrationabilia non posse anathematizari latè adducit, satius fuisset omittere: quoniam etiam ipse cum communi præsupponit, anathematizationem esse excommunicationem: & cum nemo possit excommunicari, nisi homo baptizatus, &c. vt prædictum est, consequenter palam erat non posse irrationabilia anathematizari, cum non possint excommunicari, iuxta supradicta, & alia, quæ nos partitius, & resolutius scripsimus in commentario extrauagantis *ab ipso* S. D. N. d. scilicet, quod verbum, *Anathema*, Canonum peritis duo significat. Alterum est actus faciendi, siue separandi Christianum à Christianorum communione, vt probatur efficaciter in capit. nemo, & ibi, *Anathema est mortis æterna damnatio. &c.* Alterum, quod significat, est Christianus sic separatus: quod efficaciter probatur per sexdecim cap. Concilij Gangrensis, quæ parte habent, vt, qui illud, aut illud fecerit, sit anathema: in qua significatione etiam accipitur Iosue, & ad Romanos, & ad Galatas, & alibi sæpe.

6 Quarto, quod etiam poterat Cassaneus omittere illa, quæ multiplicauit de dictione *Maledicere*: quia ipse asserit in sua materia, & quæstione, *Maledicere*, accipi pro anathematizare: & cum ipse magis concludat irrationabilia non posse anathematizari, quam quod possint, licet aliquot rationes adducat in contrariam partem parum neruosas, absque alia frustranea probatione poterat concludere, *Ergo neque maledicti, & anathematizari*, adducendo in hoc textus, & iura Bibliorum, & aliorum librorum, quæ non loquuntur de anathemate, de quo iura Pontificia loquuntur, sed de rebus separatis à quibusdam commercijs, honoribus, & priuilegijs, quibus communiter alia similia gaudent, vt dictum est.

7 Quinto, quod quatuor exempla, quæ Cassaneus refert, sententiarum latorum solemniter à Vicarijs, & prouisoribus quarundam dicecesum Gallicanarum contra quædam animalia irrationalia, licet habeant exordia laude digna, fines tamen habent superstitionis, quibus excommunicant, & anathematizant ea. Quarum similes audiuius fuisse latis etiam in Hispanijs contra mures, fortices, & locustas, & quædam alia animalia destruentia segetes, & alia virentia: præsertim illam, quam tulit quidam episcopus ex quodam summo promontorio, per quam iussit muribus exire terras, quas habitabant, intra tres horas, intra quas maximus eorum numerus exiit natando per mare Oceanum in quandam insulam sterilem, quo per excommunicationem & anathematizationem iussu fuerant exire.

8 Cum etiam omnes prædicti intenderent verè excommunicare, & anathematizare animalia irrationalia, quæ incapacia erant talium pœnarum, certum est eos ad expulsionem eorum accepisse media, & remedia, quæ nec naturaliter, siue naturali ratione, nec supernaturaliter, siue supernaturali reuelatione, neque vlla Ecclesiæ Christianæ Romanæ institutione habebant virtutem expellendi ea eo modo: & ita censenda sunt superstitionis aliqua specie superstitionis illarum quatuor, quas post alios referimus nos in nostro Manuale confessoriorum, vel inuocacionis tacite Daemonum: quæ vt referimus ibidem, toties fiunt, quoties aliquis enitur effecere aliquid per causas, quæ nec virtute sua naturali, nec

a In quindécim folijs margini in conf. 1.

b 2. 2. q. 90. a. 3.

c Luca 10.

d Ca. 27. n. 13.

e Cap. omnis Christianus, 11 quæst. 3.

f Li. 4. sen. d. 18. g In rubr. de sen. excom.

a Cap. 6.

b In cap. 2. ad Galat.

c De ver. sig.

d Gregorij XIII. & illa est 28. inter ipsius const. not. 4. num. 10. c. 11. quæst. 3.

f Postquam di. 30.

g Cap. 6. h Cap. 9. i Cap. 1.

k Ca. 11 n. 23. l Num. 25.

a. s. q. 96. n.
1. q. in mul.
s. art. q. n. 95.
b. in summa
per incantationem.

c. in s. q. 96. n.
1. q. in mul.
s. art. q. n. 95.
d. in s. art.

e. Luca 10.

f. in art. 3.

g. in d. s. 3. in corp.

ex diuina, aut ecclesiastica dispositione possunt illud efficere, aut sunt ad illud ordinatae, vel quando huiusmodi causa tamquam necessariè adiunguntur alijs, quæ possunt talem effectum producere, iuxta mentem S. Thomæ, cuius definitionis exempla possunt esse quidam rami, quos posuit Caietanus, præsertim vsus causæ naturalis ad effectum supernaturalem, vel miscere falsa veris, veluti dicendo Christum habuisse febres: in prædictis enim exemplis assumitur excommunicatio, & anathematizatio, quæ nulla dispositione supernaturali, nec ecclesiastica Christiana Romana possunt operari effectus illos supernaturales expellendi, vel occidendi subito prædicta irrationalia, & miscere veris, & sanctis institutis ecclesiæ exorcismis, adiurationibus, & coniurationibus aliqua falsa, & vana, scilicet citationes, responsiones, & allegationes eorum fictas, & monitiones, excommunicationes, & anathematizationes factas contra ea illarum incapacia.

9 Quæ infirmantur ex eo, quod S. Thomas postquam, c. concludit licere adiurare Deum, & hominem, & amicos, & d. licere etiam Dæmonem adiurare tamquam hostem ad compellendum, vel expellendum, iuxta illud iam dictum. *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, & scorpiones, & supra omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocabit.* non tamen vt amicum, vel socium ad habendum ab eo aliquod adiutorium, vel bonum postea, f. de terminar vanum esse adiurare irrationalem creaturam ad aliquem actum, tanquam procedentem ab ipsa: quia non est eius domina, sed eius, qui mouet eam, scilicet Dei, cuius dispositione omnia reguntur, & mouentur, vel Dæmonis, quatenus permissu eius vtitur ea ad nocendum nobis.

10 Et cum omnis adiuratio & incantatio irrationalis creaturæ, cui miscetur aliquid vahum, falsum, vel apocryphum, censetur tacita inuocatio Dæmonis, vt amici & socijs: consequitur, omnem adiurationem, vel coniurationem, per quam adiuratur, vel coniuratur creatura irrationalis, esse superstitionem, & vanitatem, & consequenter peccatum etiam mortale, si fiat scienter: quod vitandum est omnino ab exorcismis, adiurationibus, & coniurationibus Christianorum.

11 Sexto, quod ex prædictis inferatur, S. D. N. nec vllum alium Pontificem, vel sacerdotem debere consulere, vel mandare, vel vti processibus, & finibus sententiarum relatarum à præfato Cassaneo, nec aliarum similibus litarum in Hispanijs, sed sic coniurationibus, & adiurationibus, & alijs remedijs ecclesiasticis ab omni forde superstitionis, & inuocationis Dæmonum, & falsitate mundis, & alienis, iuxta S. Thomam, s. dicentem, coniurationem, vel adiurationem huiusmodi non esse faciendam, referendo illam ad irrationalia nocentia, sed ad ipsum Deum, qui ea mouet, humillimè obsecrando eum, vt dignetur ea compefcere aliquo modo suæ diuinæ Maiestati grato, vel referendo ad diabolum, & præcipiendo ei potestate præfata à Deo tradita ecclesiæ, vt cesset à mouendo, & ducendo, & dirigendo illa contra nos: nihil tamen amicè, vel socialiter petendo, vel accipiendo ab eo, etiam si ipse, vel alius spiritu eius afflatus promitteret certo liberationem, quæ percipitur.

12 Nec obstat, quod præfata sententiæ operatæ fuerint liberationem à vexatione prædictorum animalium: quia illa non prouenit ex bonitate, & virtute sententiarum, sed ex potestate Diaboli, qui abstulit illa animalia de terris, quibus nocebant, vel occidit ea etiam subito in eis ad persuadendum cupientibus illam liberationem prouenire ex bonitate præfatorum processuum, & sententiarum, & sic continere & manu tenere confidentes in eis in peruersis superstitionibus, & inuocationibus, & amicitia Dæmonum, qui plurimum cupiunt haberi, & adorari pro dijs, & benefactoribus, cum tamen sint malefactores maximi, pro quo facit, quod plures incantationes superstitiosæ sortiuntur effectum, quàm bonæ, procurante Diabolo magis vt malæ sortiuntur effectum ad nos decipiendum, quàm Angelo bono ad nos adiuuandum, eo quod aliqua de causa occulta non conuenit nobis earum effectus.

Septimo, quod sancta, & bona coniuratio contra præfatos pisces possit confici. Primo quidem consulendo, & iubendo, vt fiat aliquod ieiunium vnus, vel plurimum

A dierum à prædicto populo Surrentino, & vicis seu pagis eius. Deinde consulendo, vt pœniteat eos vetè peccatorum omnium suorum saltem mortalium & confiteantur illa sacerdotibus idoneis, & approbatis. Tertio etiam consulendo, vt fatagant precibus, & supplicationibus humillimis augere suam fidem Catholicam, & spem sanctam perueniendi ad gloriam æternam, & caritatem in Deum, & proximos necessariam.

14 Quarto, quod coniurator, vel adiurator, qui coniuratus est præfatos pisces, siue cacodæmones eis in nocumentum præfata ciuitatis, & pagorum eius vtentes, faciat id vestitus sacris, & præ cæteris mundet fidem suam ab omni forde superstitionum, credendo actu, & recitando firmiter, & deuote symbolum Athanasij, & præmissa oratione Dominica, & salutatione Angelica, obsecret ex animo Deum omnipotentem, vt propter semeripsum, & infinitam bonitatem suam, & per sanctissimam incarnationem, natiuitatem, passionem, mortem, & resurrectionem suam dignetur concedere sibi, & præfatis populis id, quod postulant, & iuuet eum ad præcipiendum, vt præcipit, dure, ac rigide, virtute potestatis præfata à D. N. I. E. S. V. Christo accepta, præfatis cacodæmonibus piscibus prædictis in præfatum nocumentum vtentibus, vt abstineant à tali vsu damnofo, & permittant pisces illos redire in loca, vnde venerunt, & fugiant à facie sacrosanctæ Crucis, quæ ostendatur eis, & virtute eius iubeantur fugere, & relinquere sua maleficia ad gloriam eiusdem D. N. I. E. S. V. Christi, &c. quæ desumi possunt ex præfatarum sententiarum exordijs, & alijs partibus earum, omiffa tamen mentione excommunicationis, & anathematizationis, quarum nec pisces, nec ipsi Dæmones capaces sunt, vt prædictum est in secundo principali dicto.

15 Quinto, quod, si primæ coniurationi non paruerint, repetatur, donec paruerint, cum firma fide, quod oratio est magnæ virtutis, magnarumque virium, vt probauimus in Enchir. de oratio, vbi citamus B. Hieronymum, b. asserentem, Deum ipsum per eam quadamtenus cogi, & vinci, & D. Bernard. c. affirmantem ex duobus vnum orantem indubitanter sperare debere, scilicet quod obtinebit quod petit, aut quod ei fuerit vtilius.

16 Quin etiam in ca. 19. eiusdem Enchir. d. dicimus post S. Thomam, c. orationem etiam peccatoris semper impetrare, quoties eam quatuor comitantur, scilicet vt orans petat pro se bono sine necessaria ad suam salutem, & cum perseverantia debita, ponendo fiduciam in illo Euangelij, f. *quacumque petieritis patrem in nomine meo, hoc faciam.* & illo. s. *quodcumque petieritis patrem.* Quæ omnia, & singula supradicta, quæ multis prolata videri possunt, sed reuera pro dignitate materiz sunt pauca, subiicimus in primis emunctissimæ S. D. N. censuræ, & deinde cuiuslibet alius melius sententis iudicio, In gloriam D. N. I. E. S. V. Christi, qui nos omnes saluet. Amen.

S V M M A R I V M.

- 6 Prædicare possunt suspensi, & interdicti.
- 6 Suspensi, & interdicti simpliciter, non sunt prohibiti prædicare.
- 6 Missam audientes à suspensio vel interdicto denunciato peccant.

C O N S I L I V M L I I I

F C Vm reneamur vitare suspensum nominatim denunciatum, & pariter interdictum personaliter, dubium occurrit, in quibus tales sint euitandi: & in particulari est questio, an peccatum sit interesse concioni illius, qui cum suspensus sit à prædicando, concionatur, & ita an præcisè ex vi ininteressentiæ peccatum detur, quod scilicet talis suspensus non vitetur; & pariter an peccatum sit audire sacrum eius, qui postquam personaliter interdictus, ac nominatim denunciatus est, illud facit.

5 A D H A N C questionem responderetur primò, quod interdicti & suspensi sunt vitandi in illis actionibus, à quibus eis interdicitur, vel à quibus suspenduntur, & non in alijs: quia pœnæ non debent extendi extra casus proprios. h. Secundo, quod non sunt vitandi, nisi fuerint nominatim denunciati pro interdictis, & suspensis ab illis

3 Cap. 1. nu.
b. in epist. 58.
ad Damasum
c. habetur
de pœn. d. 1.
cap. importuna.
c. Adulatio
ca. 6. c. habet
gloss. sing. cle.
1. de reliquijs
& vner.
d. Num. 162.
e. 2. 2. q. 83. a.
15. ad 2.
f. Ioan. 16.
g. Ioan. 14.

h. C. pœna de
pœn. distin.
1. c. reg. odia
de reg. iur. li.
6.

actionibus eis interdictis, vel ab eis suspensis, sed sic, si sunt denunciati, vt habet extrauagans ad euitanda. relata à nobis post alios in nostro Manuali.^a